Họ là những người văn võ song toàn, không chỉ nổi tiếng đương thì mà đến nay tên tuổi của họ là niềm tự hào của biết bao thế hệ con cháu, nhưng tiếc thay không có tư liệu nào cho biết cách thức nhà Trần tuyển chọn họ như thế nào. Sử cũ chỉ chép rằng con em các văn quan và tòng quan được vào học ở

\* TS. Viện Sử học.

Quốc Tử viện và có viên quan với chức Thượng tri thư trông coi "Mùa Đông, tháng 10 năm Bính Thân (1236), cho Phạm ứng Thân làm Thượng tri thư Quốc tử viện, trông nom cho con em các văn quan và tụng quan vào học" (4). Đến năm 1272, nhà vua mới xuống chiếu "tìm người hiền lương thông hiểu kinh sách làm tư nghiệp Quốc Tử giám, người biết giảng dạy tứ thư ngũ kinh sung vào hầu nơi vua đọc sách" (5).

Tuy nhiên những khoa thi Tam giáo chủ yếu là lấy người nổi nghiệp các nhà Nho giáo, Đạo giáo, Phật giáo, nên theo tôi không xếp vào hình thức thi tuyển chọn quan lại.

### Thi lại viên

Sử cũ chép những sự kiện triều đình tuyển người qua các kỳ thi Lại viên: Đời Trần Thái Tông, năm Kiến Trung thứ 4 (1228), tháng 2, thi lại viên bằng thể thức công văn (bạ đầu sách). Người nào trúng tuyển thì sung làm thuộc lại ở các sảnh viện" (11); Thánh Tông, năm Thiệu Long thứ 4 (1261) "Thi lại viên bằng các môn viết và tính. Người đỗ sung làm duyet lại nội lệnh sử, các ty Thái y, Thái chúc khảo thì người nào tinh thông nghề ấy thì bổ vào chức ấy" (12). Những người làm việc trong Thái y ty chịu trách nhiệm chữa bệnh ở trong cung. Những người làm việc trong Thái chúc ty thì giữ việc lễ nhạc; Tháng 3 năm Quý Mão (1363) "thi các sĩ nhân bằng văn nghệ để sung vào các quán các. Thi lại viên bằng viết chữ để sung làm thuộc viên các sảnh viện" (13); "Duệ Tông, năm Long Khánh thứ 1 (1373), thi lại viên để bổ nội lệnh sử và duyet lại" (14). Chứng tỏ các quan viên làm việc trong các sảnh, viện thời Trần được triều đình chú trọng tuyển dụng với các hình thức khác nhau.

Chúng ta biết rằng sảnh, viện thời Trần gồm nhiều bộ phận nên các quan lại giúp việc không phải là ít.

### Thi Thái học sinh

Trong quá trình củng cố, xây dựng đất nước, nhà Trần càng ngày càng chú trọng đến giáo dục và khoa cử Nho giáo được thể hiện qua các kỳ thi Thái học sinh. Những người nào thi đỗ còn được nhà vua cho vào châu ở điện: "Năm Thiên ứng chính bình thứ 5 (1236), chọn Nho sinh thi đỗ cho vào châu, bàn làm định lệ"(16). Khoa thi Thái học sinh đầu tiên năm 1232, đến khoa cuối cùng năm 1393 thì nhà Trần đã tổ chức được 12 khoa thi và một khoa thi Đình các tiến sĩ. Nhà Trần đã thực sự thông qua khoa cử để tuyển chọn nhân tài, quan lại phục vụ đất nước. Chúng ta thử xét ví dụ một số khoa thi, những người thi đỗ đều được triều đình bổ làm quan trong triều. Khoa thi năm 1232, lấy đỗ Đệ nhất giáp là Trương Hanh, Lưu Diễm, đệ nhị giáp là Đặng Diễm, Trịnh Phẫu, đệ tam giáp là Trần Chu Phổ. Khoa thi năm 1247, triều đình lấy đỗ 48 người, trong đó có những người giỏi nổi như Nguyễn Hiến, Lê Văn Hưu. ĐVSKTT chép: "Đình Mùi năm thứ 16 (1247). Mùa Xuân, tháng 2, mở khoa thi chọn học trò. Cho Nguyễn Hiến đỗ Trạng nguyên, Lê Văn Hưu đỗ Bảng nhãn, Đặng Ma La đỗ Thám hoa lang. Lấy đỗ Thái học sinh 48 người cho xuất thân theo thứ bậc

khác nhau..."(17) (sách *Lịch triều đăng khoa* ghi đỗ chỉ có 40 người). Lê Văn Hưu là người chấp bút viết bộ sử *Đại Việt sử ký*. Sách ĐVSKTT chép: "Nhâm Thân (1272). Mùa Xuân, tháng Giêng, Hàn lâm viện học sĩ kiêm Quốc Sử viện giám tu là Lê Văn Hưu vâng chỉ soạn xong bộ *Đại Việt sử ký* từ Triệu Vũ đế đến Lý Chiêu Hoàng. Cộng 30 quyển, dâng lên, vua xuống chiếu khen ngợi" (18). *Đặng Ma La* làm quan đến chức Thẩm hình viện.

DVSKTT chép: "Liêu người Nghệ An, tính thông minh nhớ lâu, đọc sách 10 dòng một lúc. Bấy giờ Quang Khải quản châu Nghệ An, Liêu chỉ làm gia khách, không ra làm quan" (21). Hạ Nghi làm quan đến chức Thị lang.

Khoa thi năm 1304 lấy đỗ 44 người. Đây là khoa thi tập trung sĩ tử lớn nhất từ trước tới đó, "tháng 3 năm Giáp Thìn (1304), thi học trò trong nước, lấy Mạc Đĩnh Chi đỗ Trạng nguyên làm thái học sinh hóa dưỡng thủ, sung nội thư gia, lấy Bảng nhãn Bùi Mộ làm chi hậu bạ thư mạo sam, sung nội lệnh thư gia, lấy Thám hoa lang Trương Phóng làm hiệu thư quyền miện, sung nhị tư, lấy Nguyễn Trung Ngạn đỗ Hoàng giáp, cả thảy 44 người thái học sinh; dẫn 3 người đỗ đầu ra cửa Long Môn của Phượng thành đi chơi đường phố ba ngày.

Bằng vào tư liệu lịch sử ta thấy, thời Trần, những người được tiến cử đều được triều đình trọng dụng. Sau kháng chiến chống quân Nguyên lần thứ ba Khắc Chung đã tiến cử em là Thiên Hứ đi sứ nước Nguyên và được vua chấp thuận "Mùa Đông, tháng 10 năm Mậu Tý (1288), sai Đỗ Thiên Hứ (Thiên Hứ là em Khắc Chung sang sứ nước Nguyên. Đỗ Khắc Chung trước đây đi sứ sang quân Nguyên có công, đến nay Khắc Chung tiến em là Thiên Hứ (TG. nhấn mạnh). Vua y theo" (32). Trần Hưng Đạo đã tiến cử môn khách của mình là Trần Thì Kiến làm Đại an phủ Kinh sư: "Mùa Hạ tháng 4 năm Đinh Dậu (1297), lấy Trần Thì Kiến làm quan kiểm pháp, nhậm chức Đại an phủ Kinh sư. Thì Kiến tính người cương trực, lúc trước làm môn khách của Hưng Đạo vương, *vương tiến cử lên* (TG. nhấn mạnh), dùng làm An phủ sứ Thiên Trường" (33). Những môn khách của Trần Hưng Đạo như Phạm Ngũ Lão, Trương Hán Siêu, Phạm Lãm, Trịnh Dũ, Ngô Sĩ Thường, Nguyễn Thế Trực đều là